
ÍNDICE DEL VOLUMEN 77

Rev Obstet Ginecol Venez 2017;77(4):305-310

Vol. 77, Nº 4, diciembre 2017 305

ÍNDICE DE MATERIA

Acetato de leuprolide. Zapata E	 21
Actitud. Ver Troconis JT.	 173
Actualización en el reporte de citología cervicovaginal  
	 basado en el sistema Bethesda 2014.  
	 Moreno Barrios MC	 58
Afección benigna de la mama. Ver Montero G.	 126
Angiogénesis. Reyna-Villasmil E.	 288
Angiomixoma agresivo pélvico. Manejo en el Servicio
	 Oncológico Hospitalario. Revisión de la literatura.  
	 Díaz D, Di Giampiettro L, Calderaro Di Ruggiero F,  
Lobo J, Hoegl J, López A.	 149
Angiomixoma. Ver Díaz D. 	 149
Angiosarcoma cutáneo mamario radioinducido tras  
	 cirugía conservadora por carcinoma de mama. Frías  
	 Sánchez Z, Pantoja Garrido M, Gutiérrez Domingo A,  
	 Calvo Cotado ME, Jiménez Sánchez C, 
	 Novo Cabrera J.	 71
Angiosarcoma cutáneo. Frías Sánchez Z	 71
Angiosarcoma de mama. Frías Sánchez Z	 71
Ano. Ver Latan J.	 92
Anticoncepción Oral. Quintero L	 51
Baja reserva. Zapata E	 21
Bajas respondedoras. Zapata E	 21
Burch	 5
Ca 125. Ver Escalante M	 256
CA125. Ver Díaz L	 181
Cabestrillos suburetrales	 5
Cálculo del Índice de Pearl de Genesa®  
	 (etinilestradiol 30 mcg/drospirenona 3 mg)  
	 Quintero L, Giménez L, Cortiñas P, García A, 
	 Rincón MJ, Sekler E, Galicia P, Carrillo C, 
	 Guerra JC, Tupaz B, Ng Y, Pérez G, González 
	 Yibirín M.	 51
Calidad de vida durante la perimenopausia y  
	 posmenopausia de mujeres de 45 y más años de una  
	 universidad privada de Medellín (Colombia).  
	 Martínez-Sánchez LM, Campo-Campo MN,  
	 Gallego-González D, Molina-Valencia J, 
	 Sarassa-González V, Parada-Pérez AM, Serna-Vélez 		
	 L, Facio-Lince-García A, Rodríguez-Gázquez 
	 M de los A, Hormaza-Ángel MP.	 110
Calidad de vida. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Cáncer. Ver Díaz L.	 181
Características clínicas y patológicas en pacientes  
	 con patología benigna de la mama. Montero G, 
	 PesciFeltri A, López Tovar M, García Fleury I, 
	 Guida V.	 126
Chlamydia trachomatis. Ver Aguiar H.	 266
Citología cervical. Moreno Barrios MC	 58
Citología de cuello uterino.	 11
Coilocitos. Ver Villasmil L.	 165
Colposuspensión Burch	 5

Comparación de dos métodos para toma de muestra de  
	 fluido exo-endocervical para detección molecular del  
	 virus de papiloma humano. Aguiar H, González F	 271
Condición fibroquística. Ver Montero G.	 126
Condiciones materno-fetales asociadas a los cribados 	
	 bioquímicos positivos y falsos positivos en el  
	 segundo trimestre de embarazo. Lugo JD, 
	 Lozano-Hernández R, Villavicencio A.	 117
Conocimiento sobre el virus de papiloma humano  
	 y su vacuna. Nuñez-Troconis JT, Romero R.	 173
Conocimiento. Ver Núñez-Troconis JT.	 81
Conocimiento. Ver Troconis JT.	 173
Consenso en medicina. González Blanco M	 155
Consulta Ginecológica. Romero Bello DT	 30
Control prenatal. Ver Hernández-Rojas PE	 133
Correlación histopatológica con niveles de  
	 dímero D y Ca 125 en pacientes con tumores de  
	 ovario. Escalante M, Santos M, Noguera M.	 256
Cuello uterino. Moreno Barrios MC	 58
Cuello uterino. Ver Latan J.	 92
Densidad mamaria. Ver Finol Guillen AB.	 276
Detección de la infección por virus de papiloma  
	 humano en ano en pacientes con lesiones en cuello  
	 uterino. Latan J, Fernandes A, López M, Fermín M,  
	 Correnti M	 92
Dímero D. Ver Escalante M.	 256
Disfunción endotelial. Reyna-Villasmil E.	 288
Displasia mamaria. Ver Montero G.	 126
Drospirenona. Quintero L	 51
Ducha Vaginal. Ver Núñez-Troconis JT.	 81
Ducha vaginal: conocimiento y práctica.  
	 Núñez-Troconis JT, Romero R, Romero M	 81
Ecografía. Ver Díaz L.	 181
Editorial ¿Para qué sirve un consenso en medicina?  
	 González Blanco M	 155
Editorial Mortalidad materna en Venezuela. ¿Por  
	 qué es importante conocer las cifras? González M.	 1
Editorial. Malaria y embarazo: importante causa de  
	 muerte materna indirecta en Venezuela. González  
	 Blanco M.	 78
Editorial. Tecnologías de información y comunicación  
	 aplicadas a la presentación y defensa de los Trabajos  
	 Especiales de Grado. González Blanco M.	 241
Efecto de la salpingectomía bilateral en la reserva  
	 ovárica. Figueira L, Morillo G, Chapellín Y, 
	 Lemmo A, García A, Fernández C.	 196
Efecto protector de L-carnitina y Omega-3 sobre el  
	 crecimiento fetal intrauterino en gestantes con 
	 trastornos hipertensivos Terán LP, 
	 Lozano-Hernández R, Fernández J, Rodríguez M, 
	 Villavicencio A.	 244



306 Rev Obstet Ginecol Venez

ÍNDICE VOLUMEN 77

Embarazo ectópico intraligamentario 
	 a término. Presentación de un caso y revisión 
	 de la literatura. Moros J, Saldaña M, Laguens G,  
	 Nse F, Nchama Y, Lizarralde C.	 299
Encuesta. Ver Núñez-Troconis JT.	 81
Endocervicoscopia. Brito Pérez MA	 41
Endocervicoscopia: una herramienta precisa para
	 el diagnóstico y tratamiento de lesiones intraepiteliales  
	 del endocérvix. Brito Pérez MA, Sánchez 
	 Boccaccio Ch, Carugno J.	 41
Enfermedades raras pulmonares. Ver De la Chica  
	 Rubio V.	 143
Esófago. Ver Villasmil L.	 165
Esterilización quirúrgica. Ver Figueira L.	 196
Etinilestradiol. Quintero L	 51
Evaluación de los resultados de la cura de incontinencia 
	 urinaria por técnica de Burch y cabestrillos 
	 suburetrales sin tensión López Tovar M, 
	 Fermín M, Márquez S, Márquez D.	 5
Factores anti-angiogénicos y preeclampsia. 
	 Reyna-Villasmil E.	 288
Factores anti-angiogénicos. Reyna-Villasmil E.	 288
Fibroadenoma. Ver Montero G.	 126
Fluido exo-endocervical. Ver Aguiar H.	 271
Flujo vaginal. Ver Pizzi R.	 100
Genotipos de VPH.	 11
Grosor endometrial. Ver Sánchez C.	 157
Hallazgos ecográficos. Ver Moreira W.	 225
Hallazgos en neurosonografía fetal y transfontanelar 
	 en pacientes afectados durante la gestación por 
	 el virus Zika: Reporte de casos. Moreira W, 
	 Goncalves J, Lugo C, Gómez J.	 225
Hidrometra y otras colecciones líquidas en la 
	 menopausia: hallazgos histeroscópicos. Sánchez C, 
	 Brito MA, Carugno J, Fleitas A, Silva A	 157
Hidrómetra. Ver Sánchez C.	 157
Hipertensión, Ver Terán LP.	 244
Hipertensión. Reyna-Villasmil E.	 288
Histeroscopia. Ver Sánchez C.	 157
Hormona folículo-estimulante. Ver Figueira L.	 196
Incontinencia urinaria	 5
Índice de Pearl. Quintero L	 51
Índice riesgo de malignidad.	 181
Inducción de ovulación en pacientes bajas respondedoras 		
	 en fecundación in vitro: microdosis de acetato 
	 de leuprolide vs priming de estradiol. Zapata E, 
	 Benjamín I, Fernandes J, Figueira JV, Medina R, 
	 Urbina MT.	 21
Infección por virus papiloma humano en pacientes 
	 con citología de cuello uterino negativa Toro de 
	 Méndez M, López de Sánchez M.	 11
Infecciones vaginales. Ver Aguiar H.	 266
Insulinorresistencia. Ver Mejia-Montilla J.	 212
Itraconazol. Ver Pizzi R.	 100
L-carnitina, Ver Terán LP.	 244

Leiomiomatosis metastásica benigna con afectación 
	 vertebral, isquiática, pulmonar y renal. Entidad 
	 muy infrecuente dentro del diagnóstico diferencial 
	 de la patología ginecológica oncológica. De la Chica 
	 Rubio V, Pantoja Garrido M, Frías Sánchez Z, 
	 Pantoja Ross FJ		 143
Leiomiomatosis metastásica benigna. Ver De la Chica 
	 Rubio V.	 143
Lesiones intraepiteliales cuello uterino. Brito Pérez MA	 41
Linfoma maligno de células grandes, Mejías 
	 Quintero ME	 67
Linfoma No Hodgkin primario de mama. Presentación 
	 de un caso. Mejías Quintero ME, Salem Salem H.	 67
Linfoma primario de la mama, Mejías Quintero ME	 67
LMB. Ver De la Chica Rubio V.	 143
Malaria y embarazo: importante causa de muerte 
	 materna indirecta en Venezuela. Editorial 
	 González Blanco M.	 78
Mama Cáncer. Frías Sánchez Z	 71
Mama Cirugía conservadora. Frías Sánchez Z	 71
Mama Radiación. Frías Sánchez Z	 71
Mama, Mejías Quintero ME	 67
Mamografía. Ver Finol Guillen AB.	 276
Menopausia. Ver Angulo Rujano FE.	 204
Menopausia. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Microcefalia. Ver Moreira W.	 225
Miomas uterinos. Ver De la Chica Rubio V.	 143
Modelo ADNEX.Ver Díaz L,	 181
Mortalidad materna en Venezuela. ¿Por qué es 
	 importante conocer las cifras? Editorial. González M.	 1
Muerte materna indirecta. González Blanco M	 78
Mujeres asintomáticas. Ver Aguiar H.	 266
NLIM.	 11
Nutrición materna. Ver Hernández-Rojas PE.	 133
Obesidad, insulinorresistencia y preeclampsia.
	 Mejia-Montilla J, Reyna-Villasmil E.	 212
Obesidad. Ver Mejia-Montilla J.	 212
Omega-3. Ver Terán LP.	 244
Ovario. Ver Díaz L,	 181
PCR. Ver Aguiar H.	 266
Plasma Rico en Plaquetas. Menopausia. 
	 Ver Angulo Rujano FE.	 204
¿Podemos los obstetras programar una sociedad 
	 más sana? Hernández-Rojas PE, Hernández-
	 Bonilla A, García de Yégüez M.	 133
Posmenopausia. Ver Sánchez C.	 157
Postmenopausia. Ver Angulo Rujano FE.	 204
Postmenopausia. Ver Finol Guillen AB.	 276
Practica. Ver Núñez-Troconis JT.	 81
Preeclampsia. Reyna-Villasmil E.	 288
Preeclampsia. Ver Mejia-Montilla J.	 212
Presencia de ADN de virus de papiloma humano en
	 nodulaciones esofágicas: asociación con sexo, 				 
	 práctica de sexo oral y hábito de fumar. Villasmil L, 
	 Cruz J, Quintero M, Hernández D, Moreno G, 
	 Paoli M, Puig J.	 165



ÍNDICE VOLUMEN 77

Vol. 77, Nº 4, diciembre 2017 307

Prevalencia de Chlamydia trachomatis en mujeres
	 asintomáticas.Aguiar H,González F, Pacheco C, 
	 Correia H, Herrera F.	 266
Priming de estradiol. Zapata E	 21
Programación fetal. Ver Hernández-Rojas PE,	 133
Protocolos de estimulación. Zapata E	 21
Reacción en cadena de polimerasa. Ver Aguiar H.	 270
Reacción en cadena de polimerasa. Ver Latan J.		 92
Recuento de folículos antrales. Ver Figueira L.	 196
Reserva ovárica. Ver Figueira L.	 196
Restricción de crecimiento fetal. Ver Terán LP. 	 244
Salpingectomía bilateral. Ver Figueira L.	 196
Secnidazol. Ver Pizzi R.	 100
Sexo oral. Ver Villasmil L.	 165
Sexualidad. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Síndrome genitourinario en la menopausia: 
	 tratamiento con plasma rico en plaquetas. 
	 Angulo Rujano FE, Calderón Ruiz LC, Turri R.	 204
Sistema Bethesda. Moreno Barrios MC	 58
Técnica de Burch	 5
Tecnologías de información y comunicación aplicadas 
	 a la presentación y defensa de los Trabajos 
	 Especiales de Grado. Editorial. González Blanco M, 
	 Toro Merlo J.	 21
Terapia de reemplazo de hormonas. Ver 
	 Martínez-Sánchez LM.	 110
Terapia hormonal. Ver Finol Guillen AB.	 276
Tibolona: efecto en la densidad mamaria. 
	 Finol Guillen AB, Ortiz Camacho CR, 
	 González Blanco M, Jahón J.	 276
Toma de muestra. Ver Aguiar H.	 271
Trabajos Especiales de Grado. González Blanco M,	 241

Transfontanelar. Ver Moreira W.	 225
Tratamiento de la vaginosis y vaginitis: eficacia de la 
	 combinación Itraconazol/secnidazol vía oral. 
	 Pizzi R, González Blanco M, Fernández M, 
	 Eugenia Noguera ME, Alvirez E, Martin D, 
	 Moreno J, Loreto J.	 100
Tumor de mama, Mejías Quintero ME	 67
Tumor mesenquimal. Ver Díaz D.	 149
Tumor ovárico. Ver Díaz L,	 181
Tumor pélvico. Ver Díaz D.	 149
Tumores de ovario. Ver Escalante M.	 256
Tumores de ovario: riesgo de malignidad y modelo 
	 ADNEX de IOTA. Opciones diagnósticas sin 
	 tecnología doppler. Díaz L, Santos M, 
	 Zambrano B, Omaña D, Carrocci A	 181
Vacuna. Ver Troconis JT.	 173
Vaginitis. Ver Pizzi R.	 100
Vaginosis bacteriana.	 100
Violencia doméstica según la percepción de la 
	 mujer. Romero Bello DT, González Blanco M.	 30
Violencia Doméstica. Romero Bello DT	 30
Violencia Física. Romero Bello DT	 30
Violencia Psicológica. Romero Bello DT	 30
Violencia Sexual. Romero Bello DT	 30
Virus de papiloma humano. Ver Aguiar H.	 271
Virus papiloma humano. Brito PérezMA	 41
Virus de papiloma humano. Ver Latan J.	 92
Virus del papiloma humano. Ver Troconis JT.	 173
Virus zika. Ver Moreira W.	 225
Volumen ovárico. Ver Figueira L.	 196
VPH. Ver Villasmil L.	 165
VPH. Ver Toro de Méndez M	 11



Vol. 77, Nº 4, diciembre 2017 308

ÍNDICE VOLUMEN 77

ÍNDICE DE AUTORES
Aguiar H, González F, Pacheco C, Correia H, 
	 Herrera H. Prevalencia de Chlamydia trachomatis 
	 en mujeres asintomáticas.	 266
Aguiar H, González F. Comparación de dos métodos 
	 para toma de muestra de fluido exo-endocervical 
	 para detección molecular del virus de papiloma 
	 humano.	 271
Alvirez E. Ver Pizzi R.	 100
Angulo Rujano FE, Calderón Ruiz LC, Turri R. 
	 Síndrome genitourinario en la menopausia: 
	 tratamiento con plasma rico en plaquetas. 	 204
Benjamín I. Ver Zapata E	 21
Brito MA. Ver Sánchez C. 	 157
Brito Pérez MA, Sánchez Boccaccio C, Carugno J.
	 Endocervicoscopia: una herramienta precisa 
	 para el diagnóstico y tratamiento de lesiones 
	 intraepiteliales del endocérvix.	 41
Borjas L. Ver Morales A.	 251
Calderaro Di Ruggiero F. Ver Díaz D. 	 149
Calderón Ruiz LC. Ver Angulo Rujano FE.	 204
Calvo Cotado ME, Ver Frías Sánchez Z	 71
Campo-Campo MN. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Carrillo C. Ver Quintero L.	 51
CarrocciA.Ver Díaz L.	 181
Carugno J. Ver Brito Pérez MA.	 41
Carugno J. Ver Sánchez C. 	 157
Chacín J. Ver Morales A.	 251
Chapellín Y.Ver Figueira L 	 196
Correia H. Ver Aguiar H.	 265
Correia H. Ver Aguiar H.	 270
Correnti M. Ver Latan J. 	 92
Cortiñas P. Ver Quintero L.	 51
Cruz J. Ver Villasmil L.	 165
De la Chica Rubio V, Pantoja Garrido M, 
	 Frías Sánchez Z, Pantoja Ross FJ.
	 Leiomiomatosismetastásica benigna con 
	 afectación vertebral, isquiática, pulmonar 
	 y renal. Entidad muy infrecuente dentro del 
	 diagnóstico diferencial de la patología 
	 ginecológica oncológica. 	 143
Delgado W. Delgado W, Ver Morales A, 	 251
Di Giampiettro L. Ver Díaz D. 	 149
Díaz D, Di Giampiettro L, Calderaro Di Ruggiero F, 
	 Lobo J, Hoegl J, López A. Angiomixoma 
	 agresivo pélvico. Manejo en el Servicio 
	 Oncológico Hospitalario. Revisión de la literatura.		 149.
Díaz L, Santos M, Zambrano B, Omaña D, 
	 Carrocci A. Tumores de ovario: riesgo de 
	 malignidad y modelo ADNEX de IOTA. 
	 Opciones diagnósticas sin tecnología doppler.		 181
Escalante M, Santos M, Noguera M. Correlación 
	 histopatológica con niveles de dímero D 
	 y Ca 125 en pacientes con tumores de ovario.		 258
Eugenia Noguera ME. Ver Pizzi R.		 100

Facio-Lince-García A. Ver Martínez-Sánchez LM.		 110
Fermín M. Ver Latan J. 		  92
Fermín M. Ver López Tovar M. 		  5
Fernandes A. Ver Latan J. 		  92
Fernandes J. Ver Zapata E		  21
Fernández C.Ver Figueira L 		 196
Fernández J Ver Terán LP		 244
Fernández M. Ver Pizzi R.		 100
Figueira JV. Ver Zapata E		  21
Figueira L, Morillo G, Chapellín Y, Lemmo A, 
	 García A, Fernández C. Efecto de la 
	 salpingectomía bilateral en la reserva ovárica.		 196
Finol Guillen AB, Ortiz Camacho CR, 
	 González Blanco M, Jahón J. Tibolona: 
	 efecto en la densidad mamaria.		 276
Fleitas A. Ver Sánchez C. 		 157
Frías Sánchez Z, Pantoja Garrido M, Gutiérrez 
	 Domingo A, Calvo Cotado ME, Jiménez 
	 Sánchez C, Novo Cabrera J. Angiosarcoma 
	 cutáneo mamario radioinducido tras cirugía 
	 conservadora por carcinoma de mama.	 71
Frías Sánchez Z. Ver De la Chica Rubio V.	 143
Galicia P. Ver Quintero L.	 51
Gallego-González D. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
García A. Ver Figueira L	 196
García A. Ver Quintero L.	 51
García de Yégüez M. Ver Hernández-Rojas PE.	 133
García Fleury I. Ver Montero G.	 126
Giménez L. Ver Quintero L.	 51
Gómez J. Ver Moreira.	 225
Goncalves J. Ver Moreira W	 225
González Blanco M, Toro Merlo J. Editorial. 
	 Tecnologías de información y comunicación 
	 aplicadas a la presentación y defensa de los 
	 Trabajos Especiales de Grado.	 241
González Blanco M. Editorial ¿Para qué sirve 
	 un consenso en medicina?	 155
González Blanco M. Editorial. Malaria y 
	 embarazo: importante causa de muerte 
	 materna indirecta en Venezuela.	 78
González Blanco M. Editorial. Mortalidad 
	 materna en Venezuela. ¿Por qué es importante 
	 conocer las cifras?	 1
González Blanco M. Ver Finol Guillen AB.	 276
González Blanco M. Ver Pizzi R	 100
González Blanco M.Ver Romero Bello DT	 30
González F. Ver Aguiar H.	 265
González F. Ver Aguiar H.	 271
González Yibirín M. Ver Quintero L.	 51
Guerra JC. Ver Quintero L.	 51
Guida V. Ver Montero G.	 126
Gutiérrez Domingo A, Ver Frías Sánchez Z	 71
Hernández D. Ver Villasmil L.	 165
Hernández-Bonilla A. Ver Hernández-Rojas PE.	 133



309 Rev Obstet Ginecol Venez

ÍNDICE VOLUMEN 77

	 clínicas y patológicas en pacientes con 
	 patología benigna de la mama.	 126
Morales A, Delgado W, Borjas L, Méndez K, 
	 Zabala W, Solís E, Chacín J, Urdaneta K, 
	 Machín E. Diagnóstico prenatal molecular 
	 de distrofia muscular de Duchenne	 251
Moreira W, Goncalves J, Lugo C, Gómez J. 
	 Hallazgos en neurosonografía fetal y 
	 transfontanelar en pacientes afectados 
	 durante la gestación por el virus Zika: 
	 Reporte de casos.	 225
Moreno Barrios MC. Actualización en el reporte 
	 de citología cervicovaginal basado en el 
	 sistema Bethesda.	 58
Moreno G. Ver Villasmil L.	 165
Moreno J. Ver Pizzi R.	 100
Moreno N. Ver Aguiar H.	 271
Morillo G. Ver Figueira L	 196
Moros J, Saldaña M, Laguens G, Nse F, Nchama Y, 
	 Lizarralde C. Embarazo ectópico intraligamentario 
	 a término. Presentación de un caso y revisión 
	 de la literatura	 299
Nchama Y. Ver Moros J.	 299
Ng Y, Ver Quintero L.	 51
Noguera M.Ver Escalante M.	 258
Novo Cabrera J. Ver Frías Sánchez Z	 71
Nse F. Ver Moros J. 	 299
Núñez-Troconis JT, Romero R, Romero M. 
	 Ducha vaginal: conocimiento y práctica.	 81
Nuñez-Troconis JT, Romero R. Conocimiento 
	 sobre el virus de papiloma humano y su vacuna,	 173
Omaña D. Ver Díaz L.	 181
Ortiz Camacho CR. Ver Finol Guillen AB.	 276
Pacheco C. Ver Aguiar H.	 266
Pacheco C. Ver Aguiar H.	 271
Pantoja Garrido M, Ver Frías Sánchez Z	 71
Pantoja Garrido M. Ver De la Chica Rubio V.	 143
Pantoja Ross FJ. Ver De la Chica Rubio V.	 143
Paoli M. Ver Villasmil L.	 165
Parada-Pérez AM. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Pérez G. Ver Quintero L.	 51
PesciFeltri A. Ver Montero G.	 126
Pizzi R, González Blanco M, Fernández M, 
	 Eugenia Noguera ME, Alvirez E, Martin D, 
	 Moreno J, Loreto J.Tratamiento de la vaginosis 
	 y vaginitis: eficacia de la combinación 
	 Itraconazol / secnidazol vía oral.	 100
Puig J. Ver Villasmil L.	 165
Quintero L, Giménez L, Cortiñas P, García A, 
	 Rincón MJ, Sekler E, Galicia P, Carrillo C, 
	 Guerra JC, Tupaz B, Ng Y, Pérez G, González 
	 Yibirín M.Cálculo del Índice de Pearl de Genesa®
	  (etinilestradiol 30 mcg/drospirenona 3 mg).	 51
Quintero M. Ver Villasmil L	 165
Reyna-Villasmil E. Factores anti-angiogénicos 
	 y preeclampsia.	 288

Hernández-Rojas PE, Hernández-Bonilla A, 
	 García de Yégüez M. ¿Podemos los obstetras 
	 programar una sociedad más sana? 	 133
Herrera H. Ver Aguiar H.	 266
Herrera H. Ver Aguiar H.	 271
Hoegl J. Ver Díaz D. 	 149
Hormaza-Ángel MP. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Jahón J.Ver Finol Guillen AB.	 276
Jiménez Sánchez C, Ver Frías Sánchez Z	 71
Laguens G. Ver Moros J.	 299
Latan J, Fernandes A, López M, Fermín M, 
	 Correnti M. Detección de la infección por 
	 virus de papiloma humano en ano en pacientes 
	 con lesiones en cuello uterino.	 92
Lemmo A.Ver Figueira L	 196
Lizarralde C.Ver Moros J.	 299
Lobo J. Ver Díaz D.	 149
López A. Ver Díaz D.	 149
López de Sánchez M. Ver Toro de Méndez M	 11
López M. Ver Latan J.	 92
López Tovar M, Fermín M, Márquez S, Márquez D.
	 Evaluación de los resultados de la cura de 
	 incontinencia urinaria por técnica de Burch 
	 y cabestrillos suburetrales sin tensión.	 5
López Tovar M. Ver Montero G.	 126
Loreto J. Ver Pizzi R.	 100
Lozano-Hernández R. Ver Lugo JD.	 117
Lozano-Hernández R. Ver Terán LP	 244
Lugo C, Gómez J. Ver Moreira W.	 225
Lugo JD, Lozano-Hernández R, Villavicencio A. 
	 Condiciones materno-fetales asociadas a los 
	 cribados bioquímicos positivos y falsos positivos 
	 en el segundo trimestre de embarazo.	 117
Machín E. Ver Morales A.	 251
Márquez D. Ver López Tovar M.	 5
Márquez S.Ver López Tovar M.	 5
Martin D. Ver Pizzi R.	 100
Martínez-Sánchez LM, Campo-Campo MN, 
	 Gallego-González D, Molina-Valencia J, 
	 Sarassa-González V, Parada-Pérez AM, 
	 Serna-Vélez L, Facio-Lince-García A, 
	 Rodríguez-Gázquez M de los A, 
	 Hormaza-Ángel MP. Calidad de vida durante 
	 la perimenopausia y posmenopausia de mujeres 
	 de 45 y más años de una universidad privada 
	 de Medellín (Colombia)	 110
Medina R. Ver Zapata E	 21
Mejía-Montilla J, Reyna-Villasmil E. Obesidad, 
	 insulinorresistencia y preeclampsia	 212
Mejías Quintero ME, Salem Salem H. 
	 Linfoma no Hodgkin primario de mama. 
	 Presentación de un caso.	 67
Méndez K. Ver Morales A.	 251
Molina-Valencia J. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Montero G, PesciFeltri A, López Tovar M, 
	 García Fleury I, Guida V. Características 



Vol. 77, Nº 4, diciembre 2017 310

ÍNDICE VOLUMEN 77

Reyna-Villasmil E. Ver Mejia-Montilla J.	 212
Rincón MJ. Ver Quintero L.	 51
Rodríguez M Ver Terán LP	 244
Rodríguez-Gázquez M de los A. Ver 
	 Martínez-Sánchez LM.	 110
Romero Bello DT, González Blanco M. 
	 Violencia doméstica según la percepción 
	 de la mujer.	 30
Romero M. Ver Núñez-Troconis JT	 81
Romero R. Ver Núñez-Troconis JT.	 81
Romero R. Ver Troconis JT.	 173
Saldaña M. Ver Moros J.	 299
Salem Salem H. Ver Mejías Quintero ME-	 67
Sánchez Boccaccio C. Ver Brito Pérez MA.	 14
Sánchez C, Brito MA, Carugno J, Fleitas A, 
	 Silva A. Hidrometra y otras colecciones 
	 líquidas en la menopausia: hallazgos 
	 histeroscópicos.	 157
Sánchez C. Ver Brito M.	 41
Santos M. Ver Escalante M.	 258
Santos M.Ver Díaz L.	 181
Sarassa-González V. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Sekler E. Ver Quintero L.	 51
Serna-Vélez L. Ver Martínez-Sánchez LM.	 110
Silva A. Ver Sánchez C. 	 157
Solís E. Ver Morales A.	 251
Terán LP, Lozano-Hernández R, Fernández J, 

	 Rodríguez M, Villavicencio A. Efecto protector 
	 de L-carnitina y Omega-3 sobre el crecimiento 
	 fetal intrauterino en gestantes con trastornos 
	 hipertensivos.	 244
Toro de Méndez M, López de Sánchez M.
	 Infección por virus papiloma humano en 
	 pacientes con citología de cuello uterino negativa.	 11
Toro Merlo J. Ver González Blanco M,	 241
Tupaz B, Ver Quintero L.	 51
Turri R. Ver Angulo Rujano FE.	 204
Urdaneta K. Ver Morales A.	 251
Urbina MT. Ver Zapata E	 21
Villasmil L, Cruz J, Quintero M, Hernández D, 
	 Moreno G, Paoli M, Puig J. Presencia de 
	 ADN de virus de papiloma humano en 
	 nodulaciones esofágicas: asociación con sexo, 
	 práctica de sexo oral y hábito de fumar.	 165
Villavicencio A Ver Terán LP	 244
Villavicencio A. Ver Lugo JD.	 117
Zabala W. Ver Morales A.	 251
Zambrano B.Ver Díaz L.	 181
Zapata E, Benjamín I, Fernandes J, Figueira JV, 
	 Medina R, Urbina MT.Inducción de ovulación 
	 en pacientes bajas respondedoras en fecundación 
	 in vitro: microdosis de acetato de leuprolide 
	 vs priming de estradiol.	 21


